

# دَ تِطُوسِ پَہِ نُومِ دَ پُولُوسِ رِشُولِ خَطِ

## تِطُوسِ بَابِ ۱

### سَلَامِ

۱ دا خط دَ پُولُوسِ دَ طرفہ دے چہ دَ خُدائے غُلامِ اَوُ دَ عِيسِي مَسِيحِ رِشُولِ دے۔

زَہ دَ دے دَ پارہ مُقرر کِرمے شوے یم چہ دَ خُدائے پَہِ غورہ شوو کِنبے دَ اِيمانِ دَ راورِلو وسيلہ جوہِ شَمِ اَوُ دَ دینداری پُورہ رِشتینوالی پَہِ هِغُوئِ خِرگندِ کِرم۔ ۲ دَ هِغَہِ بُنیادِ دَ تِلِ ژونڈُونِ اُمیدِ دے، اَوُ خُدائے چہ هِیخِ کلہ دروغِ نَہِ وائی، مُونبرِ سرہ دَ هِغَہِ ژونڈُونِ وعدہ لہ ازل نہ وکرہ۔ ۳ اَوُ بیا خُدائے دَ خپلِ تِاکلی شوی وخت پَہِ مُطابقِ دَ خپلِ پیغامِ پَہِ وسيلہ هِغَہِ بِنکارہ کِرو۔ دا پیغامِ ما تہ سپارلے شو اَوُ زَہ دَ خپلِ خِلاصُونکیِ خُدائے پَہِ حُکمِ دا اَوُرم۔

۴ دا خط زَہ دَ تِطُوسِ پَہِ نُومِ لیکم چہ ما سرہ پَہِ شَرِیکِ اِيمانِ کِنبے زما رِشتینے زوئے دے۔

دَ خُدائے پِلارِ اَوُ زَمونبرِ دَ خِلاصُونکیِ مَسِيحِ عِيسِي فَضْلِ اَوُ سَلَامتیِ دِ پَہِ تا وی۔

دَ تِطُوسِ کارِ پَہِ کَرِیتِ کِنبے

۵ ما پَہِ کَرِیتِ کِنبے تَہِ دَ دے دَ پارہ پَرِینبے وے چہ تَہِ پاتے شوے کار پُورہ کِرمے اَوُ زما دَ حُکمِ پَہِ مُطابقِ بِنارِ پَہِ بِنارِ داسے مشران مُقرر کِرمے، ۶ چہ خوکِ بے اِزامہِ اَوُ دَ یوے بِنِخے خاوندانِ وی، اَوُ بچی ئے اِيماندارہ اَوُ دَ بدچلنی اَوُ دَ نافرمانی دَ اِزامِ نہ پاکِ وی۔ ۷ خُکَہِ چہ دَ جماعتِ مشرِ دَ خُدائے دَ کارِ دَ مُختارِ کیدو پَہِ وجہِ دِ بے اِزامہِ وی، چہ هِغَہِ دِ نَہِ خودِ غرضہ، نَہِ غُصہ ناک، نَہِ شرابی، نَہِ جگرہ مار، اَوُ نَہِ دِ دَ ناجائزے گتے حرصناکِ وی۔ ۸ بلکہ هِغَہِ دِ میلِمہِ پَالُونکے، نیکِ خواہ، تقویٰ دار، مُنصفِ مزاجہ، پاکِ اَوُ صبرناکِ وی۔ ۹ کُومِ کلامِ چہ هِغَہِ تہ ورزده کِرمے شوے دے، هِغَہِ دِ دَ دے لائقِ وی، چہ خلقِ پَہِ هِغَہِ باورِ کولے شی۔ نو پَہِ کارِ دی چہ مشرِ پَہِ دے کلامِ قایلِ وی چہ هِغَہِ پَہِ صحیحِ تعلیمِ ورکولو نصیحتِ ہمِ کولے شی، اَوُ مُخالفانِ قائلِ کولے ہمِ شی۔

۱۰ خُکَہِ چہ ڍیرِ خلقِ نافرمانہ، بدِ زبانہ اَوُ دوکَہِ بازِ دی، خاصِ دَ نَووِ اِيمانِ راورِلونکوِ یُھودیانوِ پَہِ مینخِ کِنبے۔ ۱۱ دَ دوی خُلَہِ بندولِ پَہِ کارِ دی خُکَہِ چہ دا خلقِ دَ ناجائزے گتے دَ پارہ ورائے خبرے ورزده کوی اَوُ دغہ شانِ کورونہ اَوُ خیلخانے تباہِ کوی۔ ۱۲ لکہ چہ پَہِ دوی کِنبے یو پیغمبرِ دا وئیلی دی چہ ”کَرِیتیانِ ہمیشہ دروغزن، وحشیان، گیدہ ور اَوُ لٹانِ دی۔“ ۱۳ دا گواہی رِشتیا دہ، نو هِغُوئِ پَہِ دے ڍیرِ ملامتہ کوہ دَ دے دَ پارہ چہ دَ هِغُوئِ اِيمانِ تینگِ شی۔ ۱۴ اَوُ هِغُوئِ دِ نَہِ دَ یُھودیانوِ قیصوِ اَوُ دَ هِغوِ سِروِ خُکُمونوِ تہ غورِ بردی، چہ دَ حقِ نہ گُمرہ دی۔ ۱۵ دَ پاکوِ خلقوِ دَ پارہ ٲولِ خیزونہ پاکِ دی، خو دَ گُناہِ گارو اَوُ بے اِيمانہ خلقوِ دَ پارہ هِیخِ شے ہمِ پاکِ نَہِ دے بلکہ دَ هِغُوئِ عقلِ اَوُ ضمیرِ دوارہ پلِیتِ دی۔ ۱۶ هِغُوئِ دَ خُدائے دَ پیژندلوِ دعویٰ کوی خو پَہِ عملِ کِنبے دَ هِغَہِ نہ اِنکارِ کوی، خُکَہِ چہ هِغُوئِ مکروہ

اؤ نافرمانه دی اؤ د یو نیک کار قابل هم نه دی.

## تیطوس باب ۲

### صحیح تعلیم ورکول

۱ خو ته هغه خبرے وریان کره کومه چه د صحیح تعلیم د پاره مناسب دی، ۲ یعنی دا چه بوداگان د پرهیزگاره، په خوئی درانه اؤ تقوی دار وی، اؤ د هغوی ایمان اؤ مینه اؤ صبر د صحیح وی. ۳ دغه شان د د بودی گانو بنحو ظاهری چال چلن د نیکانو وی، هغوی د تور لگوانکے اؤ زیات شراب خنبونکے نه وی بلکه نپے خبرے ورزده کوونکے د وی، ۴ د دے د پاره چه خوانانو بنحو ته ونبائی چه د خپلو خاوندانو اؤ خپلو بچو سره د مینه ولری، ۵ اؤ تقوی دارے، پاک لمنے اؤ د کور کار کوونکے اؤ مهربانی کوونکے اؤ د خپل خپل خاوند تابعدارے اوسی، د دے د پاره چه د خدائے کلام بدنام نه شی.

۶ اؤ زلمو ته هم داسے نصیحت کوه چه هغوی د تقوی دار شی. ۷ په ټولو خبرو کنبے خپل خان د بنو کارونو یوه نمونه جوړه کره، ستا په تعلیم کنبے د پاکوالے اؤ دروندوالے وی. ۸ اؤ ستا کلام د دومره صحیح وی چه خوک په کنبے خه وئیلے نه شی، د دے د پاره چه مخالف په مونږ کنبے خه عیب ونه مومی اؤ شرمنده شی.

۹ غلامانو ته نصیحت کوه چه د خپلو مالیکانو حکم د منی اؤ په هره خبره کنبے د هغوی خوشحاله ساتی اؤ د هغوی په حکم کنبے د هیخ کله تکرار نه کوی، ۱۰ غلا د نه کوی بلکه همیشه د دیانتداری په بنه شان ظاهروی د دے د پاره چه د هغوی د منخه په هره خبره کنبے زمونږ د خلاصوونکی خدائے تعلیم عزت ومومی.

۱۱ خکه چه د خدائے فضل د ټولو خلقو د خلاصون د پاره ظاهر شوے دے. ۱۲ اؤ مونږ ته دا بنائی چه بے دینی اؤ دنیاوی خواهشونه پیریدو اؤ په موجوده جهان کنبے په پرهیزگاری، صداقت اؤ دینداری سره ژوند تیر کړو. ۱۳ اؤ د هغه مبارک امید، یعنی د خپل لوائے خدائے اؤ خلاصوونکی عیسی مسیح د جلال د ظاهریدو په انتظار شو، ۱۴ چا چه خپل خان زمونږ د پاره ورکړو چه مونږ د هر قسم نافرمانبرداری نه خلاص کړی اؤ پاک مو کړی، اؤ په خپل خاص ملکیت کنبے مویو داسے خلق وگرزوی کوم چه د بنه کارونو د پاره په کار آخته وی.

۱۵ په پوره اختیار سره دغه خبرے کوه، خلقو ته نصیحت کوه اؤ ملامته کوه ئے. هیخ خوک د هم تا ته په سپکه ونه گوری.

## تیطوس باب ۳

### د بنه کارونو ساتنه کوه

۱ خپلو خلقو ته دا ورياد كړه چه د حاكمانو او د اختيار د خاوندانو فرمانبرداري د كوي او د هغوي حكم د مني او د هر ښه كار د پاره د تيار ولاړ وي. ۲ د چا بد د نه وائي، تكرار د نه كوي بلکه نرم مزاج د وي، او د هر چا سره د ډير په صبر خبرې كوي. ۳ ځكه چه مونږ هم اول ناپوهه، نافرمانه، گمراه او د قسما قسم خواهشاتو او د عيش و عشرت بنديان وو او په بد خواهي او په حسد كښې مو ژوند تيروو، د نفرت لائق وو او د يو بل نه مو نفرت كاوو. ۴ خو هر كله چه زمونږ خلاصونكي خدائې فضل وكړو او د انسان سره د هغه مينه ظاهره شوه، نو هغه مونږ له هم خلاصون راکړو، خو د صداقت د هغه ښه كارونو په سبب نه، كوم چه مونږ په خپله كړي وو، بلکه د خپل رحمت په مطابق او د نوي پيداينبت په وينځلو او د روح القدس زمونږ د بيا د نوي كولو په وسيله. ۶ خدائې روح القدس زمونږ د خلاصونكي عيسې مسيح په وسيله په مونږ ډير زيات نازل كړو، ۷ د دې د پاره چه مونږ د هغه په فضل صادق كړې شو او د تل د ژوندون د اميد وارثان شو.

۸ دا خبره رښتيا ده او زه غواړم چه ته د دې خبرو تاكيد وكړې د دې د پاره چه چا چه په خدائې ايمان راوړې دې، هغوي په ښو كارونو كښې د بوختيدو خيال وكړي. دا كارونه غوره او د انسان د پاره شود من دي. ۹ خو د بې وقوفې په بحثونو، نسب نامو او جگړو او د هغه جنگونو نه چه د شريعت په حقله جوړيږي، ځان ساته، ځكه چه دا لا حاصله او بې فائده دي. ۱۰ دوه ځلې نصيحت كوه خو بيا د بدعتي سپري نه ځان ساته. ۱۱ او په دې پوهه شه چه داسې سپرې بې لارې شوي دې او خپل ځان ئې مجرم كړې دې ځكه چه په گناه كښې ژوند تيروي.

شخصي نصيحتونه او سلامونه

۱۲ هر كله چه زه تا ته ارتماس يا تخيكوس دروليرم نو نيكوپوليس ته د راتلو كوشش وكړه ځكه چه ما هلته د ژمي د تيرولو نيت كړې دې. ۱۳ د شرعې عالم زيناس او اپولوس د را استولو كوشش وكړه، په دې شان چه هغوي ته د څه څيز كمې رانه شي. ۱۴ او زمونږ خلق د هم په ښه كارونو كښې آخته وي، د دې د پاره چه حاجت پيښ شي نو ورسره څه وي، او بې كاره د نه كښيني.

۱۵ زما ټول ملكري تا ته سلام وائي. چه مونږ د ايمان د مخه خپل گڼي، هغوي ته زمونږ سلام وايه .

په تاسو ټولو د خدائې فضل جاري وي.